



**PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA**

**SPRENDIMAS  
DĖL PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS NEFORMALIOJO SUAUGUSIŲJŲ  
ŠVIETIMO IR TĘSTINIO MOKYMOSI VEIKSMŲ PLANO 2016-2017 METAMS  
PATVIRTINIMO**

2016 m. birželio 30 d. Nr. T-210  
Pakruojis

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 16 straipsnio 4 dalimi, Lietuvos Respublikos neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi įstatymo 8 straipsnio 2 dalimi, Pakruojo rajono savivaldybės taryba **n u s p r e n d ž i a**:

Patvirtinti Pakruojo rajono savivaldybės neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi veiksmų planą 2016–2017 metams (pridedama).

Šis sprendimas gali būti skundžiamas Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Savivaldybės meras

Saulius Gegieckas

## PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS NEFORMALIOJO SUAUGUSIŲJŲ ŠVIETIMO IR TĖSTINIO MOKYMOSI VEIKSMŲ PLANAS 2016-2017 METAMS

### BENDROSIOS NUOSTATOS

Pakruojo rajono savivaldybės neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi veiksmų planas 2016–2017 metams parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi įstatymo nuostatomis, Neformaliojo suaugusiųjų švietimo plėtros 2014–2016 metų veiksmų planu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2014 m. spalio 9 d. įsakymu Nr. V-893, bei atsižvelgiant į rajono įstaigų, organizacijų teikiamas paslaugas, susijusias su neformaliojo suaugusiųjų švietimu.

Veiksmų plano paskirtis – siekti nuoseklios ir tarpinstituciniu susitarimu grįstos neformaliojo suaugusiųjų švietimo plėtros, sudarančios prielaidas suaugusiųjų mokymuisi visą gyvenimą.

Veiksmų planu siekiama įgyvendinti Pakruojo rajono savivaldybės 2014–2020 m. strateginio plėtros plano 1 prioriteto „Visuomenės ugdymas: mokslas, kultūra, sportas“ 1.1.1 uždavinio „Teikti kokybiškas, prieinamas ir gyventojų poreikius atitinkančias švietimo paslaugas“ 1.1.1.8 punktą „Mokymosi visą gyvenimą strategijos įgyvendinimas“.

Valstybės pažangos strategijoje „Lietuvos pažangos strategija „Lietuva 2030“ numatytas sumanios visuomenės pažangos rodiklis, atskleidžiantis mokymosi visą gyvenimą lygį visuomenėje. Siekiama, kad pagal šį rodiklį 2020 m. Lietuva užimtų 18 vietą, o 2030 m. – ne žemesnę negu 17 vietą tarp visų Europos Sąjungos šalių. „Eurostat“ duomenimis, nuo 2005 m. iki 2013 m. tarp 25–64 m. amžiaus gyventojų, kurie per paskutines 4 savaites iki tyrimo dalyvavo švietimo, tame tarpe ir profesinio mokymo veikloje, buvo fiksuojamas mokymosi visą gyvenimą lygio svyravimas tarp 3,9–6 proc., todėl reikalingos priemonės situacijai gerinti.

Suaugusiųjų mokymosi tyrimų duomenys atskleidžia, kad žemesnio išsilavinimo, mažesnių pajamų kaimo gyvenamųjų vietovių gyventojai, ypač turėję neigiamą mokymosi patirtį ar socializacijos problemų, stokoja mokymosi motyvacijos, todėl reikia didelių pastangų norint sugražinti juos į mokymosi kontekstą, padėti įgyti pagrindinį, vidurinį išsilavinimą, o vėliau – ir kvalifikaciją bei surasti savo vietą darbo rinkoje. Europos Sąjungos Tarybos rezoliucijoje dėl atnaujintos Europos suaugusiųjų mokymosi darbotvarkės (2011/C 372/01), taip pat pabrėžiama, kad siekiant mokymąsi visą gyvenimą paversti tikrove, būtina sukurti mokymosi sąlygas nepalankioje padėtyje esančių asmenų grupėms, asmenims, neįgijusiems pagrindinio ar vidurinio išsilavinimo, nesimokantiems, nedirbantiems ar mokymuose nedalyvaujantiems jaunuoliams, žemos kompetencijos ir neraštingiems suaugusiems, kurios sudarytų antrą galimybę mokytis ir įgyti norimas kompetencijas ar kvalifikaciją. Todėl svarbu, kad šiems suaugusiųjų grupėms jų gyvenamoje vietovėje būtų teikiamos mokymosi paslaugos, ypač padedančios atnaujinti bendruosius visą gyvenimą trunkančio mokymosi gebėjimus, taikomos lanksčios mokymosi formos bei prieinamas profesinis mokymasis ar aukštojo mokslo studijos (tinkama mokymosi programų pasiūla ir kaina), didinamas kultūros įstaigų (muziejų, bibliotekų ir pan.), pilietinės visuomenės, sporto ir kitų organizacijų, kurios sukuria kūrybingą ir inovatyvią neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir savišvietos aplinką, vaidmuo.

Nors mokymosi visą gyvenimą lygis Lietuvoje svyruoja tik apie 5-6 proc., tačiau pastarieji metai žymi pozityvias tendencijas suaugusiųjų mokymosi apimčių ir motyvacijos kitimo srityje. Lietuvos statistikos departamento atliktas suaugusiųjų švietimo tyrimas atskleidė, kad žinių nuolat siekia kas trečias suaugęs Lietuvos gyventojas. Tyrimo duomenimis 2011 metais bent kartą per vienerius metus švietimo įstaigose mokėsi, įvairių švietimo teikėjų organizuojuose kursuose, seminaruose dalyvavo, o taip pat savarankiškai mokėsi 39 proc. šalies gyventojų. Moterų mokėsi daugiau negu vyrų (atitinkamai 43,7 proc. ir 34 proc.), miesto gyventojų – daugiau negu kaimo

gyvenamųjų vietovių (atitinkamai 43,7 proc. ir 28,5 proc.). Dauguma suaugusių gyventojų (89 proc.) teigė, kad nuolatinis žinių ir įgūdžių tobulinimas ne tik svarbus norint išsaugoti darbo vietą, bet turi reikšmės siekiant asmeninio tobulėjimo.

## SITUACIJOS ANALIZĖ

Pakruojo rajono savivaldybėje neformalųjį suaugusiųjų švietimą vykdo Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras, Pakruojo verslo informacijos centras, Pakruojo Juozo Paukštelio viešoji biblioteka, Pakruojo rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras, viešosios įstaigos Lietuvos žemės ūkio konsultavimo tarnybos Pakruojo rajono biuras, viešosios įstaigos Vilniaus Žirmūnų darbo rinkos mokymo centro Pakruojo skyrius, epizodiškai vykdo ir kiti teikėjai.

**Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras** tiria ir analizuoja ugdymo įstaigų darbuotojų kvalifikacijos tobulinimo, saviraiškos poreikius ir kuria bei realizuoja kvalifikacines, sociokultūrinės, saviraiškos ugdymo programas; rengia ir siūlo kitų parengtas kvalifikacijos tobulinimo ir neformaliojo suaugusiųjų mokymo(si) ir švietimo programas bei projektus, atitinkančius Lietuvos Respublikos švietimo prioritetus ir Pakruojo savivaldybės švietimo įstaigų darbuotojų bei kitų suaugusiųjų poreikius; siekiant suaugusiųjų švietimo, pedagogų kvalifikacijos kėlimo ir tobulinimo paslaugų kokybės ir efektyvumo, bendradarbiauja bei sudaro sutartis su socialiniais partneriais (nevalstybinėmis organizacijomis, kitais suaugusiųjų mokymo centrais, ugdymo įstaigomis, užsienio institucijomis ir kt.); dalyvauja tarptautiniuose suaugusiųjų švietimo projektuose; teikia profesinio informavimo ir konsultavimo paslaugas Pakruojo rajono mokyklų bendruomenių nariams. Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras turi galimybių būti suaugusiųjų neformaliojo švietimo teikėju, nes centro darbuotojai turi reikalingų kompetencijų andragogikos srityje, metodinių renginių organizavime, bendradarbiauja su kitomis suaugusiųjų ugdymo institucijomis, socialiniais partneriais. Institucija yra akredituota Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos.

**Pakruojo verslo informacijos centras** kaupia ir skleidžia informaciją apie verslo sąlygas Lietuvoje ir Europos Sąjungoje, propaguoja pažangias ekonomikos idėjas visuomenėje; teikia verslo informacijos, konsultacijų ir mokymų paslaugas, rengia verslininkų kvalifikacijos kėlimo kursus ir seminarus; tarpininkauja užmezgant kontaktus tarp potencialių verslo partnerių, konsultuoja ir rengia verslo plėtros ir investicinius projektus; siekia pritraukti Lietuvos ir tarptautinių organizacijų, įmonių, fizinių asmenų, fondų ir programų lėšas bei techninę pagalbą įstaigos veiklai. Organizuoja informacinius seminarus verslininkams apie ES struktūrinius fondus ir programas, mokymus verslo įmonių darbuotojams apie projektų rengimą ir valdymą, verslo įmonių vadovams apie įmonės, finansų ir personalo valdymą, strategijos planavimą, apie verslo finansavimo galimybes (lengvatiniai kreditai, šalies ir tarptautiniai fondai, bankai, kredito unijos, lizingas, verslo draudimas ir garantijos).

**Pakruojo Juozo Paukštelio viešoji biblioteka** yra svarbus informacijos, kultūros ir švietimo centras. Pakruojo rajone veikia 23 viešosios bibliotekos struktūriniai padaliniai: 22 kaimo ir 1 miesto (Linkuvos). Viešoji biblioteka nuosekliai formuoja kokybiškesnę fondų sudėtį, atsižvelgdama į skaitytojų poreikius bei vartotojų skaitymo apklausos duomenis. Pakruojo rajono savivaldybės bibliotekose organizuojami literatūriniai, muzikos ir mokomojo pobūdžio renginiai, knygų pristatymai, parodos, seminarai.

**Pakruojo rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras** yra Lietuvos nacionalinės sveikatos sistemos savivaldybės biudžetinė visuomenės sveikatos priežiūros įstaiga. Pagrindinis biuro tikslas – rūpintis savivaldybės gyventojų sveikata, vykdyti savivaldybės teritorijoje visuomenės sveikatos stiprinimą siekiant mažinti gyventojų sergamumą ir mirtingumą, gerinti gyvenimo kokybę teikiant kokybiškas visuomenės sveikatos priežiūros paslaugas ir gerinant visuomenės sveikatos paslaugų prieinamumą, vykdyti visuomenės sveikatos stebėseną. Pagrindinė visuomenės sveikatos biuro veiklos sritis – LR įstatymais ir kitais teisės aktais reglamentuojamų savivaldybės visuomenės sveikatos priežiūros paslaugų organizavimas ir teikimas fiziniams ir juridiniams asmenims savivaldybės teritorijoje.

Dirbama pagal atnaujintus Privalomųjų pirmosios pagalbos mokymo programos planus, Privalomųjų higienos įgūdžių programos planus, Alkoholio ir narkotikų žalos mokymo programos planą. Įsakymu patvirtinti biuro visuomenės sveikatos specialistų veiklos priemonių planai bei parengti, su ugdymo įstaigų vadovais suderinti ir sveikatos biuro direktoriaus įsakymu patvirtinti mokyklų visuomenės sveikatos specialistų veiklos priemonių planai.

**Lietuvos žemės ūkio konsultavimo tarnybos Pakruojo rajono biuras** siekia būti žemdirbių strateginiu partneriu, patirtimi ir inovacijomis, profesionaliai ir atsakingai skatinti sėkmingą žemės ūkio verslą. Didinant įstaigos vertę, užtikrinti darbuotojų tobulėjimą ir saviraišką. Klientams siekia būti nešališku, ilgalaikiu partneriu, profesionaliomis konsultavimo paslaugomis siekti sėkmingo, aplinką tausojančio ūkio verslo. Ugdytis įmonės vertę kuriančias kompetencijas. Nuolat bendradarbiauti tyrimų veikloje, kartu kurti ir diegti inovatyvias technologijas ūkiuose, užtikrinti inovacijų sklaidą.

**Viešosios įstaigos Vilniaus Žirmūnų darbo rinkos mokymo centro Pakruojo skyrius** - švietimo įstaiga, kurios tikslas tenkinti viešuosius interesus, padėti asmeniui įgyti kvalifikaciją ir (ar) kompetencijas, atitinkančias šiuolaikinį mokslo, technologijos, ekonomikos ir kultūros lygį, padedančias jam įsitvirtinti ir konkuruoti kintančioje darbo rinkoje. Įstaigos uždaviniai - teikti pirminio ir tęstinio profesinio mokymo, profesinės reabilitacijos paslaugas; tenkinti mokinių pažinimo, lavinimosi ir saviraiškos poreikius, sudaryti sąlygas išsiugdyti bendrąsias kompetencijas; sudaryti sąlygas profesijos kvalifikacijai tobulinti ir persikvalifikuoti. Mokymas vykdomas pagal pirminio ir tęstinio profesinio mokymo programas. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro nustatyta tvarka išduodami išsilavinimą ir mokymosi pasiekimus įteisinantys dokumentai.

**Kiti neformaliojo suaugusiųjų švietimo teikėjai Pakruojo rajone:** nevyriausybinės organizacijos (NVO), Pakruojo rajono vietos veiklos grupės (VVG), kaimo bendruomenės, kultūros centrai, draugijos ir klubai.

---